e ao Reajuste dos valores do contrato, nos termos da Cláusula
Sétima – Da Repactuação e da Cláusula Oitava – Do Reajuste
do contrato original.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

O MPDFT pagará à CONTRATADA, pelos serviços contratados e
efetivamente realizados, o valor anual estimado de R$
2.391.264,17 (dois milhões, trezentos e noventa e um mil duzentos
e sessenta e quatro reais e dezessete centavos), sendo R$
1.981.440,36 (um milhão, novecentos e oitenta e um mil
quatrocentos e quarenta reais e trinta e seis centavos), referentes
à mão-de-obra utilizada para a prestação dos serviços; R$
87.147,96 (oitenta e sete mil cento e quarenta e sete reais e
noventa e seis centavos), referentes aos veículos para execução
dos serviços de manutenção; R$ 211.956,11 (duzentos e onze mil
novecentos e cinquenta e seis reais e onze centavos), para o
custeio anual dos serviços especializados, executados sob
demanda; R$ 107.604,54 (cento e sete mil seiscentos e quatro
reais e cinquenta e quatro centavos), para o custeio anual do
fornecimento de peças e acessórios sob demanda; e R$ 3.115,20
(três mil cento e quinze reais e vinte centavos), relativos aos
benefícios pagos por ressarcimento.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – DO VALOR MENSAL ESTIMADO
O MPDFT pagará à CONTRATADA, mensalmente, o valor

estimado de R$ 165.120,03 (cento e sessenta e cinco mil
cento e vinte reais e três centavos) para serviços de mão de
obra; de R$ 7.262,33 (sete mil duzentos e sessenta e dois
reais e trinta e três centavos), para veículos para execução
dos serviços de manutenção; e de R$ 259,60 (duzentos e
cinquenta e nove reais e sessenta centavos), para os
benefícios pagos por ressarcimento, constantes do Parágrafo
Terceiro desta cláusula.

Item Descrição
Valor (R$)

Mensal Anual
1 Mão de Obra 165.120,03 1.981.440,36

2

Veículos para
execução dos
serviços de
manutenção

[...]

16.9)

107.604,54

5 Benefícios pagos
por ressarcimento 259,60 3.115,20

Valor anual
estimado 172.641,96 2.391.264,17

PARÁGRAFO SEGUNDO – DO VALOR DAS PEÇAS E
MATERIAIS EXECUTADOS SOB DEMANDA

O MPDFT pagará à CONTRATADA o valor anual estimado
de R$ 107.604,54 (cento e sete mil seiscentos e quatro reais e
cinquenta e quatro centavos), destinado para custeio anual do
fornecimento de peças e acessórios sob demanda, os quais
serão pagos apenas quando efetivamente adquiridos e
substituídos.

PARÁGRAFO TERCEIRO -  DO VALOR DO RESSARCIMENTO
DO AUXÍLIO SÁUDE, SEGURO DE VIDA E ASSISTÊNCIA

[...]

MPDFT para custear despesas dessa natureza.

CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA DO EXECUTANTE

Nos termos do art. 56 da Lei n.º 8.666, de 21/6/1993, para
segurança do integral cumprimento do contrato, a CONTRATADA
deverá reforçar o valor da garantia em R$ 152,17 (cento e
cinquenta e dois reais e dezessete centavos) para manter o valor
correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global deste
contrato, ou seja, o valor de R$ 119.563,20 (cento e dezenove mil
quinhentos e sessenta e três reais e vinte centavos), no prazo de
10 (dez) dias, a partir da data de assinatura deste termo aditivo.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se as demais cláusulas e condições do contrato
original que não tenham sido alteradas por este Termo Aditivo.